*Quid iuvat in nullo pondere verba dare?* Ait Ethnicus lib. 2. Eleg. 22. v. 44. Nil iuvat, ut audiens dicentem credat: siquidem praedicator stultus, si verba non habent pondus. Levia planè sunt, quippe ille non habet cor, & egens sensu, recedens à demonstrato consilio: igitur summa stoliditas in languentes atque languores inveni, & gloriari de languore. *Quis sensu egrotat?* Mens philosophi.

Tom. V.

egultavit Christus? Hic egebat sensus quandoquidem in se plaudebat adversus quae praedicaverat.

5 Mirè desipit Seneca, cognoscens à peritque notari; aliter vivere, & aliter loqui. *Quare ergo tu?* (sibi ex alijs obijcit de *Vit. beat.* cap. 17.) *fortius loqueris, quam visis. Quare superiori verba summittis, & pecuniam necessarium tibi instrumentum existimas, & respicis famam, & malignis sermonibus tangeris? Cur non ad praescriptum tuum cernas? Cur tibi nitidior supellex est? Quid ergo responderet? Non sum (inquit) sapiens: & ut malevolentiam tuam pascam, nec ero. Exigo itaque à me non ut optimis par sim, sed ut malis melior: Non perveni ad sanitatem, ne perveniam quidem: delinimenta magis, quam remedia podagrae meae compono, contentus si rarius accidit, & si minus verminatur. Vestris quidem pedibus comparatus, debili cursor sum. Haec non pro me loquor: ego enim in alto vitiorum omnium sum; sed pro illo cui aliquid attit est. Aliter loqueris, aliter visis. Hoc Platonij obiectum est, obiectum Epicuro, obiectum Zenoni. Omnes enim isti dicebant, non quemadmodum ipsi viverent, sed quemadmodum vivendum esset. De virtute non de me loquor: & cum vitij convitium facio in primis meis facio. Cuius potero, vitam quomodo oportet. O barbare magister! Quae ergo fronte saepe dicitis: Non est bonitas, pessimis esse meliorum. Vide Epist. 79. Hic sensus expers & egens: siquidem in alijs sollicitabat mortuum, cum ad prolata & à se haud haberet ullum sensum.*

Seneca

Excusatio eius à mortuum corruptela, & praedicationis praesentia.

Idem.

6 *Compedes in pedibus stulto doctrina:* inquit Siraides. Tigrinus & Syr. *Stulti, amentis.* Quanam ergo doctrina, dum ob illam habeatis ostenditur insipientia? Si scientia in stulticia expulsionem, quando, qui doctus, reddet stultissimè nescientem? Quando ipse non senserit, quòd audientes movere studet: igitur cum doctrina sit in vitia directionem, ut peccatores avertentur a crimine; sese ostendit praedicator stultissimum, ubi verbis, & verbis audientes plaudunt ut doctum: siquidem stulti vanissima cogitatio, ac phantastica praesumptio; si verba experiri omnino emortua, & velle aliorum esse vivificativa. Vita esse nequit sine motu, à quo in rationalia directio: & cum doctrina est stultus, quem fugit propriae directionis motus; ubi per disciplinam verbis prolata, non sibi sed alijs cupit designare vitam; quan-

Ecclesi. 22. 22.

Unde stultus?

LIII 2

do.

doquidem in sermone insipientia stultissimum acumen, cogitare mortuum, & esse posse vitalem.

Nuncius Aurora prius ut se suscitaret ipsum

Ovven.

Quam reliquos, alas explicat ante suas. Gallorum ritu, verbi sic praeo feracis: Ut moveas alios, tu moveare prius.

Canit Ovvenus, lib. 3. Epigram. 47. Verba ut alios moveant proferuntur a praedicatori: priusquam moveant moventur a mente: & immotus (ad illa quae movere cupit, ac sentiri fatagit) dicitur infans & stultissimus stulti cognitione: quippe patet sine mente, cum ipse non habeat sensum, in alijs quaerere motum. Audientes in virtutis progressum impedit ignorantia, praedictorem infans ipsa sapientia, sed fatuus: quae quidem, nihil agente, compedi iure confertur, dum alios in virtutem amens alloquitur: igitur alios currere incumbit, vel volare contendit, dum ille praecompedibus vitiatorum, nec valet moveri in gressum. Movet audientes qui magis vita in delinquentes fulminat, quam qui verbis eloquenter clamat, vel exclamat. Unde cum insipientia sit, aliter docere, aliter vivere; claret sicine praedicator sine mente: siquidem audientes vident in voce insignem doctrinam, & in vita corrupta singularem insipientiam.

Ut moveat, moveri debet.

7 Compedes in pedibus stulti dicuntur doctissima verba, atque caelestis doctrina. Nihil mirum, etsi latum sit mandatum; quippe praecipit peccator quasi compede comprimitur, constrictus ne procedat, unde corruat; siquidem ubi sine lege libertas, molestior servitutis sub tyrannide gravitas. Compedibus doctrinae conculator stultus praevicarietates cohibet, & a criminibus arceat; modo doceat, quomodo vivendum, ex quo vivat. Si aliter quam docet vivit; etiam caelestis doctrina micat in illo infantia & insipientia: igitur praemore libertatis, atque semita libidinis, qui imponebat audacter, projicit compedes. Est doctrina in docto & in stulto. In docto, ubi ad amum legibus verba & opera. In stulto, quando ad invicem dissona, ita ut vivat iuxta libertatem, & nequaquam iuxta observantiam tenorem: & ubi compedibus vitiatorum sistit doctrina, conculatoris praedicator amentia; quippe quam nihil infans esset, doctrinam sibi advertebant nullatenus praedicator: indicat sane nullum habere sensum, nec vestigium; dum nullum cognoscit movens ex motione motum. Patet

Vacua doctrina, praedicatoris amentia.

perspicue insensatus indicatione doctrinae, & ut ait Luvenal. Satyr. 8. v. 53. — Trancoque similibus Herma.

Nullo quippe alio vincis discrimine quam quod

Juvenal.

Illi marmoreum caput est, tua vivit imago.

8 Hermæ dicebantur olim Mercurij statuae (cui vis tribuebatur eloquentiae) quadratae, & cubiformes, velut symbola rationis ac inconcusse veritatis; trivisque erectae ad viam ambages, flexus, reflexus & discrimina indicanda, digito ostendentes viam cum sententia: Haec itur. Ad Isaac. Grangaum, loc. cit. Ivoenat. Claud. Minoem in Emblem. 8. Alciat. & Erasim. Chiliad. 2. Centur. 1. n. 1. cum Adrian. Iun. Centur. 3. Adag. 70. Pierioque Valerian. lib. 39. cap. 32. En symbolum praedicatoris stulti scientia, dum ab illo per voces signatur via, aliamque terit, quasi nihil indicaret; igitur manet uti simulachrum mentis impositum, quin ponat in viam gressus suos. Via virtutis signatur per voces, sed effigies informis non habet pedes, ut sequatur inconcussam veritatem, quam indicat, & rationem quam ostendat, signans qua eandem, ne peregrini in flexibus deviant errorum: qui qui vident venerantur indicem, ceterum nunquam experiuntur comitem. Ad iter carpendum illius vocibus impellitur animus, sed uti statua praedicans manet immotus: & uti simulachrum retrorsum ab omnibus derelinquitur; quippe signans itinera alios movens, nec movetur. Diogenes Cynicus, qui de virtute loquebatur, & nihil agebant erga virtutem, dicebat similes citharis, harmonia atque suavitate vocis; quippe sono alijs profunt, ceterum ille non sentiunt. Vide Erasim. in Apophtheg. lib. 3. Centur. 3. n. 79. Hinc conculator nihil faciens, & multa etiam numero loquens, citharae similis: igitur aliorum aures pulsans, corda in suavitatem excitans (quoniam audientes sonum eriguntur in caelum, averfantes peccatum) ita infelix propria musica; ut illi non sit harmonia: igitur ita insensatus, atque peccatis attonitus; ut musica ad propriam aurem, nec vox quidem. Qui non audit nihil sentit, neque se movere valet. Nullo discrimine distat ab Herma, si statua viva; sine implicatione terminorum, dum habet vitam & nullatenus sensum: quandoquidem ad verba, viva apparet imago, verum ad se sine motu.

Quid Hermæ?

Quomodo sapientia stultae?

Erasim. Cur citharae confervat?

Praedicator insensatus.

9 Huiusmodi Hermarum planities ornata erat litereis, ac caracteribus speciosis,

sis, quae noscebatur in directum via, sed demonstrata a statua, cuius caput marmoreum, & pectus literis plenum, sed sine pedibus ullis, ut irent in viam pacis. Viva claret conculatoris imago, ubi statua viva sine ullo sensu.

Alciat.

En statua statua, sumptumque de marmore marmor.

Equidem ubi in distata non opus, conculator uti statua literis illiteratus. Literis statua fulgebat, sed fulgebat uti statua, Fulgerent literae, atque vocum speciositas, si moveretur ad literas: & attenditur statua, simulque despiciatur; quia loquens nil loquebatur. Loquitur opere praedicator in opera, nec fit statua. Voce tacet, si se non movet: & uti statua Mercurij, cui tribuitur eloquentia, habetur in verba vana; quia in ipsis vocibus literarum non sunt voces, ubi absunt in motum minimae voces, sed pedes. Caput Herma habet marmoreum: hinc doctrina stulti ipsum ostendit infans: equidem si infans inopos mentis, quae sedet in folio capitis; dum sine motu & sensu caput marmoreum, literis plenum, ostendit; profecto capite caret. Literae profunt, dum audiuntur, nequaquam dum enunciantur. Clarius: dum literarum audita proposita, non ubi lecta; igitur haud in imagine viva movent operum signis, sed exemplis: despiciaturque iure conculator qui vera nunciat, si se non moveat; quippequam est literis loquatur, uti statua non auditur; imò dum literis intendit dirigere gressum, occurrit ad offendiculum.

Statua vocalis sed in mobili.

Pfal. 141. 4.

10 Nonnulli pessimi iuxta iter scandalum ponunt, ut declinant a semitis corruant. Praedicatorum superbia haud vitae, sed literarum phantasticarum elati, lubriciora efficiunt; ut in via errantes miserè praecipitentur. Viam mandatorum Pfales Regius gaudibundus cucurrit, sed intemè de his insidiatoribus dolet, exclamaturque: In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi. Quanam via ruta a malignitate peccatoris, si tendiculae expansae in via virtutis? Quid in via qua homo seductus infelicitate errat; si seducitur in via, qua feliciter ambulat? Quanam hi malignantes? Qui alios instruere fatigant; cum sint ipsi peccatores. Inquiritur saepe a praedicatoribus iter in viam, ita ut stulti non errent per eam. Ambulant audientes, sequentes directionem: maxime directorem, si viderint vel minantem vel ducentem; quippe per illum cognoscunt semitam, quae ducit ad vitam. Im-

pediuntur, cum moventur, dum aliam viam praeter doctam, fatuae directores capiunt; igitur suspiciosa dogmata, anfractuosaque via, a qua qui docet, recedit: patetque laqueus in via lata, ubi docentis diversa videtur via; igitur laqueus hominibus in via veritatis ambulantiibus, invenire vitiatorum excosationem, cum cognoverint etiam praedicandum praedicantem. Moribus debet esse conspicuus, qui datur imitandus: inquit Casiodorus, lib. 4. Epist. 3. & cum deficit a moribus, in via salutaris ambulantiibus est laqueus; etiam in virtute, quo verbo ac doctrina duxit, recedunt, quia ille recessit. Sapientiam Stoicus, qui supra delirus. Quo modo ergo ad rationem movendam, ratione opus est; sic ut moveatur ratio perfecta, opus est ratione perfecta. Prodesse autem est, animum secundum rationem movere virtute sua, aut eius qui movebitur. Hoc non sine ipsius quoque qui proderit bono fieri: necesse est enim alienam virtutem exercendo, exerceat & suam. Ita Seneca, Epist. 109. Minime in via virtutis exerceat virtus, si fuerit ducentis in itinere laqueus: igitur cum laqueus pedem in gressum detineat, quantumvis doctrina moveat; ab ipsa morione gradientium arceat mortio, sine ullo impellente & moventis exercitio. Iter enim moti, si moti, carpunt, non qua eundem, sed qua directores eunt. Conducunt profecto audientium in insulsa mentes misisco sale doctrinae praedicatoris: detineanturque in itinere laqueo, sine ducentis exemplo; siquidem desipit sal, dum iter distinctis semitis sit, quo magis audientibus laqueus absconditur, dum in motum verbum audiunt; igitur etiam ipsi desipiunt, a virtutis itinere trito revocantes gressum; quia vident sal insafuatum.

Suspiciosa doctrina, a qua qui docet, recedit.

Casiod.

Seneca.

Et qua sal insafuatum.

S. Benedict.

11 Stulti sane, qui desipiunt, quoniam alij fatuae insaniunt; a viaque voluntarie declinant, quippe alij lubenter errant. Haudquaquam vivendum ad exemplum, sed ad iudicium; nisi in fatuorum iudicium, virtutis detur exemplum. Duplicit debet (qui manus directoris suscipit, ait Ductor N. Benedictus, Regul. Sanct. cap. 2.) doctrina suis praesse discipulis: id est, omnia bona & sancta factis amplius quam verbis ostendere. Eadem doctrina a virtute signatur, sed duplex exponitur, dum auditur & videtur: equidem quae auditur verbo, videtur in virtutis exercitio. Innuit Ethnicus lib. 15. Metam. fab. 51.

Iu.

Ovid.

Tura, legesque feret iustissimus auctor, Exemploque suo mores regit.

Seneca.

Igitur audax magnopere, ac improbus; alij virtutem qui predicat, cum sit reprobus. Quid faciendum sit (inquit Seneca, Epist. 98.) a faciente discendum est. Hoc est philosophiam in opere discere, & ad verum exerceri: etenim clarent oculis, quaque perceperunt aures; vivificanturque corda, quippe a verborum exercitio vita. Dicit Asertor N. ac Saluator: Verba que ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Quorsum vita signantur, si spiritus prænuntiantur? Ut clareat quid vitalitatis a verbo, & quid a verbi exercitio: Christus quæ docuit, fecit. Plura verba in hominibus spiritus plenitudine, absque ulla vitalitate: asseritque Saluator a se prolata verba non solum spiritum, sed vitam esse; quippequam in verbis elucet vita, quandiu vixerint exempla. Vita sunt & spiritus sunt. Dicit Petrus: Verba vite æternæ habes, ubi ter mira excellentia apparent oculis. Verba vite æternæ habes, & nos credimus, & credimus, & cognovimus. Fideni habemus ultra fidem, quia habemus ex exercitio verborum plenissimam cognitionem: vitæ igitur verborum fulget cognitio, quippequam vitam verba acceperunt ab exemplo. Quid ni sit? Spiritus sunt, si vita non sunt: etenim haud ideo non eandem, propter laqueum atque declinationem directorum. Etiam si ipse (subdit SS. Benedictus ibid. cap. 4. instrument.) aliter agat, memor illius Domini præcepti: Quæ dicunt facite; quæ autem faciunt, facere nolite. Graphice Jacob. Bugnot. hic.

Verf. 68.

Unde verba vitalia

S. Benedict.

Bugnot.

Etiam si mortua, in vitam audivenda Augustin.

Nō enim ob mores perit in passione potestas: Nec vitio patris castus honore gradus. Prævus enim retinet veri doctoris honore, Quando suas sacro dogmate pascit oves. Scriba licet vitij sorderet, Christe, iubebas, Quæ doceat hac feri, quæ facit, illa fugi. Sub superiori Hermetis metaphora docet Augustinus, refugij stoliditatem declinandi a virtute, corruptelæ mali exempli cum debeant duci in virtutem a virtute. Tam sunt isti absurdi & præposteri & miseri (inquit Homil. 50. cap. 13. libell. 50. Homiliar.) qui Præpositorum suorum malos mores imitari eligunt: quam per eos Domini præcepta servare: quasi quisquam vitator remeandam sibi esse existimet in itinere; cum viderit milliaria lapidea, literis plena, viam docere, & non ambulat.

re. Minime profecto relinquenda salus, quia læcet infirma valetudine medicus.

12 Vistos iam in concionatore sensus egens. Unde ergo constabit cura pungens? Ex pruritu vanitatis. Sese querit, ita ut nihil sapiat; ubi instans sapientiâ buccinat. Assentior sententiæ Petronij, sumenda cum grano salis. Minimum in his exercitationibus doctores peccant (inquit Satyric. fol. 2.) qui necesse habent cum insipientibus furere: nam si dixerint quæ adolescentuli præbent, soli in scholis relinquuntur. Sicut sciti adulatores, cum cœnas divitum captant, nihil prius meditantur, quam quod putant gratissimum auditoribus fore (nec enim aliter imperabant quod potant, nisi quasdam insidias auribus fecerint) sic eloquentia magister nisi tanquam piscator, eam posuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculos; sine spe præde moratur in scopulo. Sane quali insidia meditanda in venatione cordium, terrena tantum sapientium; vt esca apposita in verbis hamatis concionatoris, corda expiscetur per curiosas aures. Cœli enim enarrant gloriam Dei. Fulgent, maxime quia vt alios moveant, moventur. Fulgent, & gloriam enarrant, quippe in narratione splendent. Opera eius annuntiat firmamentum. Lingua iuræ cœlestis auditor plausus; quippequam lux ministratur in opus. Perfecit igitur cœli, dum sideribus ornati: igitur cum ornatus cœlorum sunt virtutes prædicantium; nec virtus eminet, nec veritas fulget, etiam in cœlo, sine narrantis, vel enunciantis ornatu. Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti.

Petron. Prædicator insidiari debet cordibus, minis, insidias auribus.

Psal. 18. 3.

Dan. 12. 3. Sine splendore non innotet.

Hoc præ omnibus orbibus mirifice ornatum, multiogâ luce fulgidum; vt annunciaret opera & cœlestia: & qui docti in enunciatione veritatis, atque narratione operis, fulgent sicut splendor firmamenti; quippe nuntianda in opus loquuntur cum splendore. Hisp. Mneve poco, ni se oye con gusto, quando salta al que predica la gracia y el lucimiento. Hoccine cum grano salis: siquidem sal optimum, si non cibus, sed cibi solummodo condimentum: æque igitur horret gustus tam persalsum, quam insulsam. Diffundi congruit gratiam in labijs, vt sententiæ sint gratiosæ, non festivæ: siquidem quia bene audiuntur, audiunt malè concionatoris facitiæ. Ita quippe ordinanda verba; vt non ammittat fructum eloquentiæ lepiditas, & flores haud carpat increpationis severitas.

Petron. Prædicator insidiari debet cordibus, minis, insidias auribus.

Psal. 18. 3.

Dan. 12. 3. Sine splendore non innotet.